山西省交通建设开发投资总公司 40000 　 40000 0.34%
中国石油化工股份有限公司 40000 　 40000 0.34%
中信能源投资有限公司 40000 　 40000 0.34%
国电电力股份有限公司 40000 　 40000 0.34%
中信网络资源投资有限公司 40000 　 40000 0.34%
上海市闸北区国有资产投资公司 40000 　 40000 0.34%
中远房地产开发有限公司 40000 　 40000 0.34%
北京嘉轩房地产开发有限公司 40000 　 40000 0.34%

合　　计 400000 0 400000 3.45%

注：为了控制风险、降低贷款的风险集中度，本公司积极采取多种措施，降低最大十

家客户的贷款占比，报告期末已完全符合监管要求。

4．贴息贷款情况

报告期内，本公司无贴息贷款。

5．重组贷款情况

报告期末，本公司重组贷款余额 87848 万元，其中逾期 43973万元。

6．主要贷款类别平均余额及利率

平均余额（人民币亿元） 平均年利率(%)
短期贷款 508.79 5.43%
中长期贷款 142.98 5.60%

7．主要存款类别平均余额及利率

平均余额（人民币亿元） 平均年利率(%)
企业存款 1051.10 1.71
储蓄存款 87.88 1.43

8．可能对财务状况与经营成果造成重大影响的表外项目余额及重要情况

（单位：人民币千元）

2002年9月30日 2002年6月30日 2001年12月31日
银行承兑汇票 17,771,349 14,570,468 12,104,947
签开担保函 1,620,864 1,466,732 1,307,341
开往境外信用证 371,093 475,297 1,119,009
境外开来信用证 1,093,464 706,055 111,621
应收信用证出口款项 803 5,888 51,061
应收未收利息 443,322 407,187 313,763
租赁承诺 420,643 1,000,660 785,117
单位授信额度 12,859,078 9,508,447 2,308,256
个人授信额度 3,572 5,810 7,140

6

租赁承诺主要反映本公司根据经营需要租赁的经营场所及设备应支付的租金，租赁合

约一般为 5-10年。

9．逾期未偿付债务情况。

报告期内，本公司不存在逾期未偿付债务。

10．不良贷款情况

报告期末，本公司未经审计的按“五级分类”划分的不良贷款共计 27.38 亿元，不良

贷款率为 2.36%，比年初下降了 1.89个百分点。

二、股本变动及主要股东持股情况

（一）股份变动情况

1-9月份本公司股份与年初相比发生如下变化：

（单位：股）

变动前
变动增减
派送红股

变动后

1、未上市流通股份
（1）发起人股份 1,794,322,889 269,148,433 2,063,471,322
其中：
国有法人股
境内法人持有股份 1,794,322,889 269,148,433 2,063,471,322
境外法人持有股份
其他
（2）募集法人股份
（3）内部职工股
（4）优先股或其他
其中：转配股
未上市流通股份合计: 1,794,322,889 269,148,433 2,063,471,322
2、已上市流通股份
（1）人民币普通股 455,000,000 68,250,000 523,250,000
（2）境内上市的外资股
（3）境外上市的外资股
（4）其他
已上市流通股份合计: 455,000,000 68,250,000 523,250,000
3、股份总数： 2,249,322,889 337,398,433 2,586,721,322

注：本公司根据 2001年度股东大会通过并实施的 2001 年度利润分配方案，上半年以

2001年末总股本 2,249,322,889股为基数，向全体股东按每 10 股派送红股 1.5 股，合计派

送 337,398,433股，派送后股份总数为 2,586,721,322股。

7

（二）股东情况

1．股东总数

报告期末，本公司股东总户数为 177,088户，其中：境内未流通法人股 56户、社会公

众股股东 177,032户。

2.前十名股东持股情况

本公司前十名股东持股情况如下表：　　　　　　　　　　   （单位：万股）

股东名称
2002年 9
月 30日
持股数量

2001年 12
月 31日
持股数量

增减
占总股
本比例

四川新希望农业股份有限公司 20,633.99 17,942.60 2,691.39 7.98%

中国泛海控股有限公司 19,435.00 16,900.00 2,535.00 7.51%

东方集团股份有限公司 19,435.00 16,900.00 2,535.00 7.51%

中国船东互保协会 16,445.00 14,300.00 2,145.00 6.36%

中国中小企业投资有限公司 14,961.96 13,010.40 1,951.56 5.78%

厦门福信集团有限公司 14,247.35 12,389.00 1,858.35 5.51%

中国煤炭工业进出口集团公司 13,455.00 11,700.00 1,755.00 5.20%

中国有色金属建设股份有限公司 13,455.00 11,700.00 1,755.00 5.20%

北京万通实业股份有限公司 11,071.97 9,627.80 1,444.17 4.28%

四川南方希望有限公司 9,714.51 8,447.40 1,267.11 3.76%

注：原股东“中国乡镇企业投资开发有限公司”更名为“中国中小企业投资有限公司”。

持股类别：上述前十名股东所持股份均为非流通法人股份。

关联关系：本公司股东四川新希望农业股份有限公司法人代表刘永好与四川南方希望

有限公司法人代表刘畅为父女关系，其他股东之间本公司未知其关联关系。

本公司无战略投资者或一般法人因配售新股成为的股东，无代表国家持股单位及外资

股东。

3．本公司前十名股东股份质押情况

（1） 中国泛海控股有限公司将所持本公司股份 16,900万股进行质押，具体情况如下：

（单位：万股）

接受质押方 质押股份数量 质押期限

交通银行北京分行西单支行 3,600 2000.12.26－2003.12.26
交通银行北京分行西单支行 1,800 2000.12.26－2004.12.26
交通银行北京分行西单支行 2,200 2001.4.2－2003.3.25
交通银行北京分行西单支行 1,800 2001.4.2－2004.3.25

8

交通银行北京分行西单支行 1,080 2001.8.13－2003.12.26
交通银行北京分行西单支行 540 2001.8.13－2004.3.25
交通银行北京分行西单支行 540 2001.8.13－2004.12.26
交通银行北京分行西单支行 660 2001.8.13－2003.3.25
交通银行北京分行西单支行 2,340 2001.12.28－2003.12.28